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4 listopada w Bielsku Białej odbyła się konferencja podsumowująca projekt „Młodzież o Parlamencie Europejskim”
organizowany przez Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Gospodarczych DELTA PARTNER, a współfinansowany ze
środków Parlamentu Europejskiego w Brukseli.

Celem projektu było podwyższenie poziomu wiedzy o Parlamencie Europejskim młodzieży ze szkół
ponadgimnazjalnych z powiatów: cieszyńskiego, żywieckiego, bielskiego ziemskiego oraz miasta Bielsko-Biała.

Pośrednio projekt przyczynił się do aktywizacji młodzieży w zakresie uczestnictwa w życiu społecznym. 
W ramach projektu zorganizowany został dwuetapowy konkurs. W pierwszym etapie młodzież ze szkół
ponadgimnazjalnych, które zgłosiły się do uczestnictwa w projekcie, rozwiązywała test z wiedzy o Parlamencie
Europejskim. 19 pięcioosobowych Szkolnych Zespołów Konkursowych, składających się z uczniów, którzy najlepiej
poradzili sobie z rozwiązaniem testu, wzięło następnie udział w drugim etapie konkursu. Etap ten polegał na
przygotowaniu prezentacji multimedialnej na temat Parlamentu Europejskiego oraz przedstawieniu jej na dwóch
konferencjach powiatowych 25 października 2006 r. w Bielsku-Białej i 26 października 2006 r. w Cieszynie. 

Na konferencji podsumowującej projekt swoje prezentacje na temat Parlamentu Europejskiego przedstawiły trzy
zwycięskie drużyny: 
• Szkolny zespół konkursowy z Liceum Ogólnokształcącego Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja 
z Bielska-Białej – zwycięzca w regionie obejmującym powiat bielski ziemski i Miasto Bielsko-Biała; 
• Szkolny zespół konkursowy z Zespołu Szkół Budowlano-Drzewnych z Żywca – zwycięzca w powiecie żywieckim; 
• Szkolny zespół konkursowy z II Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika z Cieszyna – zwycięzca w
powiecie cieszyńskim.

Członkowie tych drużyn wraz z opiekunami wezmą udział w trzydniowej wycieczce do Brukseli. Nagrody wręczyli ich
fundatorzy, a zarazem patroni konkursu: posłowie do Parlamentu Europejskiego Grażyna Staniszewska i Jan
Olbrycht.

Druga część konferencji poświęcona była dyskusji panelowej na temat „Ilu parlamentów potrzebuje Europa?”. W
dyskusji wzięli udział europarlamentarzyści Grażyna Staniszewska i Jan Olbrycht, Radny Sejmiku Województwa
Śląskiego Rajmund Pollak oraz prezes Stowarzyszenia Inicjatywa z Katowic Tomasz Szabelski. Mimo
zróżnicowanych poglądów zaprezentowanych w dyskusji, paneliści zgodzili się, że zastąpienie parlamentów
krajowych przez Parlament Europejski jest mało prawdopodobne. Jak zauważyła pani poseł Grażyna Staniszewska,
koncepcja „Stanów Zjednoczonych Europy”, w których Parlament Europejski miałby ustanawiać jednolite dla całej
Europy prawo, zyskała do tej pory bardzo ograniczone grono zwolenników i nie należy się obawiać jej realizacji. Na
pytanie postawione na początku dyskusji można zatem odpowiedzieć, że Europa potrzebuje zarówno
parlamentów krajowych, jak i Parlamentu Europejskiego, a instytucje te jeszcze przez wiele lat będą ze sobą
współistnieć. 
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